COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

(AUDIÊNCIA PÚBLICA)
REQUERIMENTO N°            , DE 2005

(da Sra. Clair Martins e outros)

Solicita  sejam  convidados  os  Senhores:
Ministro  do  Planejamento  ou  representante  e  da
Casa Civil ou representante a comparecerem a esta
Comissão para discutir a fixação do subsídio para
as carreiras jurídicas.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a  V. Exa, ouvido o Plenário desta Comissão,
sejam convidados a comparecer a este órgão técnico,  em reunião de audiência pública a se realizar em
data  a  ser  agendada, os  Senhores  Ministro  do  Planejamento  ou  representante  e  da  Casa  Civil  ou
representante a comparecerem a esta Comissão para discutir a fixação do subsídio para as carreiras jurídicas.

JUSTIFICAÇÃO

As carreiras jurídicas do serviço público vêem a cada dia sendo mais achatadas, o
que tem favorecido o abandono delas por boa parte dos concursados que optam por trabalhos mais atrativos.

Por essa razão é que a  fixação do subsídio para essas carreiras é extremamente
urgente e necessário, sendo o debate o melhor veículo para se chegar a um consenso.

Esses são os motivos pelo qual solicito o apoio dos nobres pares em sua aprovação.

Sala da Comissão, em         de         de 2005.

Deputada DRA CLAIR                                 Deputado LEONARDO MATTOS

(PT-PR)                                                          (PV-MG)

Deputado MILTON CARDIAS

(PTB/RS)

*
0
7
1
E
E
2
2
8
3
3
*

  0
71

E
E

22
83

3